
d' 
MUNI<31PALl DAD DE 


PEDRO.AG UIRRE CERDA 


o1AGO 2017 ECRETO N° 1 O 2 9 5 
Aa¡.une CU~q 

Vi\ (' hi('n! - ~~~~~~~DRO AGUIRRE CERDA, 3 1 JUL. 2017 
VISTOS: Las necesidades del Servicio; Estos Antecedentes: El D.F.L. N°34

18992, publicado en el Diario Oficial del 2 de Julio de 1991 ; Lo dispuesto en la Ley 18.883 "Estatuto 
Administrativo para Funcionarios Municipales"; Las atribuciones que me confiere la Ley N°18.695 
Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones; Resolución W55/92 y Dictamen 
W254/01 ambos de Contraloría General de la República y Decreto W33036 , de fecha 09 de marzo de 
2017, que aprueba Programa de Mejoramiento de la Gestión Municipal 2017, de Pedro Aguirre Cerda, en 
sus objetivos institucionales y colectivos por áreas de trabajo; Memorando W246 , de fecha 22 de mayo de 
2017, de la Dirección de Obras Municipales; Correo electrónico de fecha 22 de junio de 2017 , de 
Secretaría Municipal; Memorando W122 , de fecha 23 de junio de 2017, del Departamento de Recursos 
Humanos; 

CONSIDERANDO: 

La urgente necesidad de ordenar por turnos trabajos extraordinarios, al personal 
que, fuera de la jornada ordinaria de trabajo, debe estar disponible para concurrir a prestar servicios en 
caso de emergencia comunal. 

La necesidad de determinar turnos parciales en caso de emergencia fijados por 
Decreto en el año en curso , para atender las llamadas que se requieran en la comuna: 

DE C R ET O: 

1.- CONSTITUYESE a contar de la fecha del presente Decreto, el "COMITÉ DE 
EMERGENCIA MUNICIPAL", integrado por: 

Secretario Comunal de Planificación , don JUAN DROGUETT GONZALEZ (Jefe Comunal de 
Emergencia) 
Director de Obras Municipales, don ROGELlO ACUÑA Ríos 
Secretario Municipal, don HUGO VILLAR CISTERNAS • 
Director de Desarrollo Comunitario , don ARTURO BELMAR ROJAS 
Director de Administración y Finanzas, doña DENISSE BERNIER MALDONADO 
Dirección de Medio Ambiente, Aseo y Ornato, don RICARDO PINOCHET MARIN 
Don WAGNER MARCELO ALVEAR FLORES, (Secretario Ejecutivo) 
Jefa Departamento de Acción Social, doña RUTH MADRID ROMÁN 
Jefe Departamento de Emergencia, don JULIO ESPINOZA PEÑA 

Los funcionarios integrantes de este Comité, estarán de turno permanente en situaciones declaradas en 
Emergencia. 

2.- El trabajo de los funcionarios se desarrollará en dos áreas, una de tipo 
transversal de apoyo técnico-Administrativo desde las diversas oficinas o establecimientos municipales, y 
otra área de gestión preferentemente en terreno, asociada a los cinco territorios comunales de PAC: 

• 	 Norte: que comprende las Unidades Vecinales: 6,7,8,9,10, 11-A Y 11-B. Límites: Bascuñán 
Guerrero, Centenario, J.J. Prieto, Avda. Presidente Salvador Allende Gossens y Avda. Clotario 
Blest. 

• 	 Centro: que comprende las Unidades Vecinales; 12, 13, 15 Y 16. Límites: Avda. Presidente 
Salvador Allende Gossens, J.J. Prieto, Avda. Departamental y Avenida Clotario Blest. 

• 	 Sur: que comprende las Unidades Vecinales: 1, 14 Y 24 . Límites: Avda. Departamental , J.J. 
Prieto, Paseo Gronhert y Pintor de la Fuente. 

• 	 Poniente: que comprende las Unidades Vecinales: 8-H , 11 -H, 12-H, 28, 32, 33 Y 34. Límites: 
Avda. Carlos Valdovinos , Maipú , Callejón Lo Ovalle y Avda. Cerrillos. 

• 	 Norponiente: Que comprende las Unidades Vecinales: 3, 3-A, 4 Y 5. Límites: Avda. Carlos 
Valdovinos, Avda. Clotario Blest, Avda. Departamental y Maipú. 

TRABAJO DE APOYO TECNICO ADMINISTRATIVO: 

- DESIGNENSE a los funcionarios que más abajo se individualizan para que 
integren los turnos en situaciones calificadas de Emergencia, de esta fecha en adelante: 

1. 	 DEPARTAMENTO DE SALUD: El Jefe del Departamento será responsable de designar a un 
médico, y un Paramédico de turno, en forma permanente. En casos de emergencia, el profesional 
y técnico deben estar a disposición de algún llamado para la atención de los albergados y deberán 
rotar de acuerdo a sistema de turnos del Departamento de Salud para disponer en forma 
permanente del servicio. 

2. 	 DEPARTAMENTO DE EDUCACION: La Jefa del Departamento será responsable de designar a 
un funcionario titular y un suplente de su Unidad para que coordine la eventual apertura y 
funcionamiento de albergues, declarados a ONEMI. 

....~~ - --------- . - 



2).

3. ÁREA MUNICIPAL: 

DIRECCION DE DESARROLLO COMUNITARIO: 
D. ARTURO BELMAR ROJAS 
D. JUAN MARTIN AILLAPAN RAPIMAN 
D. ANGELA MARIELA PELATA RAMIREZ 
D. LUISA VERONICA CASTRO OVALLE 
D. JAIME ANTONIO GUZMAN QUIROZ 
D. RUTH VALESKA MADRID ROMAN 
D. ARIEL ESTEBAN SALAS SANZANA 
D. MARIA CRISTINA CATALAN AHUMADA 
D. MARIA ELlANA GONZALEZ MORALES 
D. GALO VLADIMIR QUINTANILLA MOLlNA 
D. PATRICIA ALEXIA PALACIOS POLANCO 
D. LEONARDO ANDRES MELO CONTRERAS 
D. RAQUEL DEL CARMEN CARVAJAL CRUZ 
D. ERIKA LEONOR TORO MORALES 
D. LAURA LlLIANA ALVAREZ LAGOS 
D. VALERIA DENISSE GONZÁLEZ SALAZAR 
D. CLAUDIA ALEJANDRA MORALES OYARZÚN 
D. MARIA CAROLINA OBREQUE RAMíREZ 
D. PAULINA DE JESÚS RISSO LOPEZ 
D. MARCELA DEL CARMEN BLANCO FLORES 
D. NANCY JULlETA SOLlS BRAVO 
D. JUAN ALBERTO LAGOS SEPÚLVEDA 
D. REGINA DE LAS MERCEDES SEGURA RAMíREZ 
D. VíCTOR HUGO FLORES ZÚÑIGA 
D. FILOMENA DE LAS MERCEDES ROJAS MORAGA 
D. IVAN ESTEBAN FUENTES DURÁN 
D. FIDEL FRITZ HERNÁNDEZ 
D. MIGUEL ANGEL TORREALBA PÉREZ 
D. LUIS LORENZO PÉREZ COLLANTES 
D. MIRTHA MILLARAY BRAVO PÉREZ 
D. LUIS EDUARDO SAN MARTíN VERA 
D. PATRICIA MERCEDES AGUAYO ALVAREZ 
D. FRANCISCO ROJAS MUÑOZ 
D. JULlETA SANHUEZA MUÑOZ 
D. TOMÁS MANUEL PEREIRA CARRASCO 
D. MARIANA ROSA LÓPEZ VELIZ 
D. CINDY IRIS GODOY RAMiREZ 
D. VIVIANA ANDREA VALENZUELA SANCHEZ 
D. JOSÉ ORTIZ SOLAR 
D. SERGIO CORNELlO CONEJERO RODRíGUEZ 
D. PATRICIO ANDRÉS DíAZ ZÚÑIGA 
D. URSULA KATTY AILLAPÁN SANHUEZA 

DIRECCION DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE PÚBLICO: 
D. ENRIQUE MIRANDA ORELLANA 
D. YOELVIS RAMÓN HERNÁNDEZ CHAMERO 
D. NORMA ANDREA CÁCERES CASTILLO 
D. MARCELO ALEJANDRO VÉLlZ SILVA 
D. SOLEDAD ALEJANDRA FARíA PAZ 
D. MARIA OFELlA RAMiREZ LAGOS 
D. ROXANA VALESKA SUAREZ VARGAS 
D. OSCAR MANUEL SOTO VARGAS 
D. MARISOL DEL CARMEN ESPINOZA CABELLO 
D. PATRICIA ELlZABETH IRIBARREN CASTRO 
D. JACQUELlNE ROJAS CASTILLO 
D. SAYONARA CASTILLO COFRÉ 
D. RODRIGO OSORIO VERGARA 
D. CARLOS CÉSAR MEDINA FERNÁNDEZ 
D. NELSON HIPÓLlTO BASOALTO CAMPOS 
D. JUAN ANDRÉS FLORES ZÚÑIGA 
D. PAOLA ANDREA VERA JERIA 



3).-


ALCALDíA 
D. JUAN EVANGELISTA ROZAS ROMERO 
D. OCTAVIO ISMAEL MORALES ROJAS 
D. JUAN ENRIQUE CONTRERAS OLIVOS 
D. JUAN RAÚL FLORES VÁSQUEZ 
D. JULIO CÉSAR ESPINOZA PEÑA 
D. CATHERINE PAOLA CAMPOS CARU 
D. CARLOS ENRIQUE SÁNCHEZ GALVEZ 
D. MARIA CECILIA CAPELLO GODOY 
D. NELSON ENRIQUE PÉREZ ANIÑIR 
D. MARIANELA DE LOURDES CASTRO SAL DAÑA 
D. LOHENGRIN PAREDES MOLlNA 
D. HÉCTOR PATRICIO MORAGA SAN MARTíN 
D. CÉSAR ENRIQUE ELGUETA BASTIAS 
D. EDUARDO FERNANDO URETA MARTINEZ 
D. RAÚL GUILLERMO BORGHERESI DONOSO 
D. CLAUDIA PILAR CUEVAS GONZÁLEZ 
D. CRISTIAN MARCOS QUINZACARA SANDOVAL 
D. PATRICIO FERNANDO ACOSTA CORNEJO 
D. EDITH BEATRIZ CARIPILLAN PACHE 
D. LUIS SANCHEZ ROSSEL 
D. MAI\IUEL ORLANDO QUII\lZACARA SANDOVAL 
D. JOS E LUIS BRIONES BRIONES 
D. OSVALDO EUGENIO INAI PÉREZ 
D. MARIO HERIBERTO MENA HERRERA 
D. ALEJANDRO ENRIQUE GALVEZ FERNÁNDEZ 

JUZGADO DE POLlCIA LOCAL 
D. CESAR ANTOLlN LEAL GONZÁLEZ 
D. PAOLA ANGÉLICA MIANO MODINGER 
O, CLAUDIA ISABEL GONZÁLEZ ALBANEZ 
D. EDITH RUTH SOTE LO CADIZ 
D. ISAIAS FERNANDO DONOSO FUENTES 
D. ERIKA DEL ROSARIO RODRiGUEZ VALDÉS 
D. PABLO DANILO JARA CRISOSTOMO 
D. NORA YO LA 1\1 DA FERNÁNDEZ ZAPATA 
D. DORIS DE DIOS CONTRERAS RIVEROS 
D. JOSÉ ORLANDO ROJAS ESTAY 
D. JESSICA DEL PILAR RIQUELME ÁVILA 
D. LUZ ELlANA SAN MARTíN RAMiREZ 
D. MARIELA SOFIA BACCIARINI INOSTROZA 
D. READI DEL CARMEN PÉREZ GUIÑEZ 
D. GESSY DEL CARMEN STAPPUNG TOBAR 
D. NORMA CECILIA MARDONES ESCALONA 
D. JANET ANDREA URRUTIA ARIAS 
D. MARíA TERESA OSORIO VERA 
D. ANA TERESA FERNÁNDEZ GONZÁLEZ 

SECRETARíA MUNICIPAL 

D. HERNÁN ENRIQUE VALENZUELA CABELLO 
D. MARíA ISABEL NEIRA ORDENES 
D. GLAYDS RUTH TAPIA HERNÁNDEZ 
D. CESAR ALADINO ZENTENO CANIBILO 
D. LUIS CARLOS CONTRERAS MELO 
D. JACQUELlNE CONTRERAS LlBERONA 
D. JUAN PATRICIO CORTÉS MALTRAIN 
D. MARIANELA LEMUS RAMINI 
D. JULIA PATRICIA JIMÉNEZ NÚÑEZ 
D. CARLOS ALBERTO OYARCE AHUMADA 
D. LUIS PATRICIO LÓPEZ PÉREZ 
D. MARíA ANGÉLICA CANCINO CÁCERES 
D. ANTONIO ALFONSO WAGNER SÁNCHEZ 
D. MARYALlCE LORENA MENA CAMPOS 
D. VOLODIA ALEXIS SARAVIA VOLKE 
D. BLANCA ROSA AGUILERA ALMONACID 
D. GUILLERMO ARTURO CATALÁN CASTRO 
D. IVONNE ALEJAI\IDRA MUÑOZ MARTiNEZ 
D. JANE STEPHANIE MARDONES RODRrGUEZ 

~-- ~ - - . - - ..... ~._~-



4).-

DIRECCiÓN DE CONTROL 

D. ANA MARIA CHURRUCA RODRIGO 
D. ANAISA DE LOURDES HERNÁNDEZ DURÁN 
D. EDUARDO ALEXANDRO POMBET BONNEFOY 
D. MARCELA ELlZABETH FUENTES NÚÑEZ 

DIRECCiÓN JURíDICA 

D. CLAUDIA ARREDONDO REYNALDOS 
D. LUIS ALEJANDRO VALDIVIA ZAMORANO 
D. MYRIAM PAULA GONZALEZ JAQUE 
D. EMA DE LAS MERCEDES FUENTES ACUÑA 
D. ZENOBIA DEL CARMEN LÓPEZ PINTO 
D. ROSA ELENA YALUL ABARZÚA 
D. NIRIA DEL CARMEN MENDEZ HENRíQUEZ 

DIRECCiÓN DE OBRAS MUNICIPALES 

D. SEBASTIAN HERNÁNDEZ MEZA 
D. ROGELlO ANDRÉS ACUÑA Rlos 
D. SERGIO ANDRÉS CÁCERES CALDERON 
D. MARCELA ISABEL BAEZA PARRA 
D. SERGIO VLADIMIR GARRIDO ISLA 
D. ALEJANDRA VI VI ANA JOFRÉ REYES 
D. CLARA CECILIA CISTERNAS ESPINOZA 
D. MAURICIO FERNANDO AGUAYO SALINAS 
D. MÓNICA DEL CARMEN TORRES IBARRA 
D. NANCY ELlANA AGUILERA ASENJO 
D. MARíA INÉS ESTRADA LÓPEZ 
D. LUIS ARNALDO CASTILLO MARíN 
D. JOHANNA INÉS ZÚÑIGA ABURTO 
D. LUIS HERNÁN GONZÁLEZ MARTINEZ 
D. KARLA BEATRíz BECERRA RIVERA 
D. BLANCA MARISOL FERNÁNDEZ GALLARDO 

DIRECCiÓN DE ADMINISTRACiÓN Y FINANZAS 

D. DENISSE PAULINA BERNIER MALDONADO 
D. IVIARíA EUGENIA ORE LLANA GAETE 
D. MARCIA ALEJANDRA GUTIERREZ GUTIERREZ 
D. SERGIO DEL CARMEN DINAMARCA GUTIERREZ 
D. FERNANDO ALBERTO GÓMEZ GONZÁLEZ 
D. EMILIO EDUARDO SANTIS GONZÁLEZ 
D. ELEODORO VALDEBENITO GONZÁLEZ 
D. MÓNICA VALESKA LÓPEZ BALBOA 
D. JUAN CARRIÓN ROSALES 
D. PATRICIA CATALÁN LÓPEZ 
D. LUIS ARMANDO DIAZ VILLA 
D. PATRICA DEL CARMEN BAHAMONDE CORREA 
D. CAROLINA ARAVENA BUSTAMANTE 
D. ANGÉLICA MARíA URBINA RAMOS 
D. MIRIAM ABELLO DíAZ 
D. MALBAMARINA CARRASCO PEÑA 
D. MALVA SOLEDAD SILVA PAZ 
D. LlNETTE PAOLA ARRIAGADA CORNEJO 
D. GABRIEL PATRICIO SOBARZO RODRíGUEZ 
D. JOSÉ EDUARDO CUBILLOS ROJAS 
D. GENOVEVA QUEZADA BARRIA 
D. RICARDO ALEJANDRO ZENTENO UGARTE 
D. JAZMIN CAROLINA IVIUI~OZ COLLlO 
D. RENÉ GILBERTO ARANEDA ZAMBRANO 
D. JORGE EDUARDO CARRASCO MORENO 
D. JAVIER IGNACIO GONZÁLEZ AMPUERO 
D. JUAN GUILLERMO BECERRA AGUILAR 
D. JAIME ORLANDO PADILLA VIDAL 
D. EDUARDO ESTEBAN CÁRCAMO SALAZAR 
D. TERESA ALEJANDRA PÉREZ MEDINA 
D. NATALlA NINON TORRES MORALES 
D. LUZ ELlANA ARCOS ORELLANA 



Vj\(· bi.'n! 

5).
D. MANUEL ALEJANDRO GUAJARDO ARENAS 
D. MARíA AURORA BECERRAARAVENA 
D. ELSA DEL TRÁNSITO FUENTES BARRERA 
D. CRISTIAI'J OSVALDO ARRIAZA VARELA 
D. LUIS FERNANDO ROMERO FIGUEROA 
D. PATRICIA LORENA JIMÉNEZ SALAS 
D. JORGE SALINAS JORQUERA 
D. MANUEL ANGEL MANZO OLIVARES 
D. JÉSSICA DEL ROSARIO DUQUE ALVEAL 
D.JORGE PABLO RODRíGUEZ ACEVEDO 
D. MARCO ALEJANDRO GONZÁLEZ GÓMEZ 
D. JORGE MARCELO GARCíA LlNG 
D. EVELYN VANESSA CAMPOS CARU 
D. ESTER JARA MORALES 
D. MANUEL ANDRÉS MORALES ORDOÑEZ 
D. MANUEL ROLANDO BRAVO GODOY 
D. RENATO MANUEL CHAVEZ BARAHONA 
D. LEONARDO NELSON PÉREZ MEDINA 
D. CARLOS ANTONIO GONZÁLEZ ARÉVALO 
D. OMAR SEBASTIAN MARDONES ZAVALA 
D. JUAN BAUTISTA VÁSQUEZ SEPÚLVEDA 
D. SERGIO ALEJANDRO PINTO PINTO 
D. ERIKA PILAR CAP PELLO BERRIOS 
D. GABRIEL MUÑOZ SEGUEL 
D, LIDIA DEL CARMEN ACEVEDO NEIRA 
D. CARLOS SEBASTIAN RIVERA VÁSQUEZ 
D. XIMENAS DE LAS MERCEDES BECERRA ARAVENA 
D. CLAUDIO ANDRÉS CUEVAS SOTO 
D. ARNALDO SANTIAGO BARRERA LlBERONA 
D. PAULA ANDREA PÉREZ DAINE 
D. WALTHER DANILO NEIRA PINO 

DIRECCiÓN DE DESARROLLO ECONÓMICO 

D. MANUEL IGNACIO NÚÑEZ AEDO 
D. CARLOS MIGUEL CAMPOS GREENE 
D. ANDRÉS ALBERTO PEIRET DE LA VEGA 
D. PAULA BERENICE SANTIS PINILLA 
D. LUIS REMIGIO ALIAGA DíAZ 
D. CARLOS BALMACEDA BURMUDEZ VALDÉS 
D. FERNANDO ARTURO ORELLANA GALAZ 
D. HUGO EDUARDO CERDA IBAÑEZ 
D. CARLOS ALBERTO SANCHEZ SANTANDER 
D. GERARDO AUGUSTO NAVARRO GONZÁLEZ 
D. MARCELO ASTORGA SABRA 
D. ALEJANDRO IGNACIO HIGUERA CANIUQUEO 
D. RAÚL OMAR TORO VALLADARES 
D. SILVIA ROSA NORAMBUENA QUEZADA 
D. ROBERTO NAVARRETE VERGARA 
D. VíCTOR ENRIQUE MENA GUZMÁN 
D. CLAUDIO PATRICIO FLORES ARCE 
D. ANGEL CUSTODIO FUENTES POZO 
D. JUAN FRANCISCO RIVERA NEIRA 
D. LUIS WILFREDO DONOSO TOLEDO 
D. CLAUDIA PATRICIA GUZMÁN ROMÁN 
D. ROBERTO EDUARDO MENDIETA NÚÑEZ 
D. ELíAS EDUARDO LARENAS GANCI 
D. JUAN EMILIO GARRIDO VIDAL 

DIRECCiÓN DE MEDIO AMBIENTE, ASEO Y ORNATO 

D. RICARDO PINOCHET MARiN 
D. LEANDRO RODRIGO ECHEVERRIA SAEZ 
D. JUAN MARIO PINO PÉREZ 
D. CLAUDIO ANDRÉS HENRíQUEZ YAÑEZ 
D. CARLOS ALBERTO LAGOS CASTILLO 
D. CARLOS CLAUDIO COVARRUBIAS BARRON 
D. JOSÉ EDUARDO PILQUIMÁN NAVARRO 

---~ 

~~~~.~_._~_._~~----------~.' 



6).

D. SAN ORA ELENA MUÑOZ ALMARZA 
D. SERGIO ENRIQUE FERNÁNDEZ EPUYAO 
D. SEGUNDO ERNESTO BOBADILLA DiAl 
D. CARLOS ALBERTO GONZÁLEZ RODRíGUEZ 
D. MARTA ESMERALDA RIVAS PLAZA 
D. MARIO PATRICIO ORELLANA REBOLLEDO 
D. RICARDO MOREL GONZÁLEZ 
D. BERYL EYLEEI\I I\IARBONA ROLDAN 
D. ISAAC JACOB MARTiNEZ BARRIENTOS 
D. ROLANDO POLANCO ADASME 
D. CLEMENTINA ANDREA JIMÉNEZ MORALES 
D. GABRIEL GUSTAVO TAPIA REYES 
D. CARLOS RAÚL CONTRERAS TORRES 

SECRETARíA COMUNAL DE PLANIFICACiÓN 

D. NADIA SUKNI SUKNI 
D. MABEL LORETO ROJAS CORNEJO 
D. TERESA ELlZABETH ROMAN GOMEZ 
D. MARCELO ANDRÉS PÉREZ SALAS 
D. ROSE MARIE DiAl ROCO 
D. ALVARO OCTAVIO CARREÑO CERDA 
D. JOSÉ MAURICIO TRONCOSO KORN 
D. GUILLERMO FELIPE PERALTA RAMiREZ 
D. MACARENA PAl ORTíz ARRIETA 
D. ADELlNA ESMERALDA ARAYA PALMA 
D. JUAN ANTONIO PINTO ACUÑA 
D. ANDRÉS ESTEBAN BASTIAS ARANCIBIA 
D. ANA CECILIA HIDALGO MORALES 
D. GABRIEL FUENTES SANTIS 
D. EVELYN VALESKA ESPINOZA VERGARA 

3.- DEJASE CONSTANCIA que los funcionarios indicados precedentemente, 
deberán estar a disposición del Servicio ante las llamadas circunstanciales del municipio, las 24 horas del 
día, de acuerdo a los turnos indicados, cuidando el cumplimiento de la normativa vigente y a lo dispuesto 
por el Comité de Emergencia. 

4.- Cabe mencionar que cada uno de los turnos serán de auto convocatoria, para 
situaciones de emergencias; lluvias, inundaciones, incendios, sismos y cualquier evento que se produzca 
en la Comuna, sea o no sobrepasado el nivel local de respuesta y cuando la autoridad superior así lo 
dispusiere, mediante Decreto Exento o documento que corresponda para estos efectos, según nivel de la 
emergencia. 

5.- DEJASE ESTABLECIDO que de acuerdo a las necesidades del servicio las 
horas extraordinarias trabajadas serán compensadas o pagadas de acuerdo a las normas vigentes y sólo 
por el tiempo en que efectivamente se atienda una situación de emergencia, debiendo controlarse el 
cumplimiento, mediante la certificación del Jefe del Departamento de Emergencia, de la Jefa del 
Departamento de Acción Social o del Comité de Emergencia, en que conste el inicio y término de la 
prestación funcionaria , cuestión que se evaluará en cada oportunidad y se concretará a través del decreto 
correspondiente. 

6.- El Departamento de Recursos Humanos, cuando corresponda y previa 
certificación indicada en el punto precedente, procederá al pago o a la emisión del Decreto de 
compensación correspondiente, previa verificación de las horas extraordinarias trabajadas, mediante la 
revisión de la asistencia u otro medio que acredite el tiempo realmente trabajado por los funcionarios 
respectivos, pagándose sólo las horas efectivamente trabajadas. 

7.- El Jefe del Comité de Emergencia comunicará al Departamento de Recursos 
Humanos para que asegure el cumplimiento de los turnos a las personas individualizadas 
precedentemente, no obstante lo expresado en el punto W5 del presente Decreto, y controlar la rotación 
de los turnos y la cantidad de horas extraordinarias realizadas por cada funcionario. 



7).

8.- Los Directores y Jefes de Departamentos deberán comunicar y difundir el 
presente Decreto a todos los funcionarios dependientes de su Unidad. 

9.- Todos los funcionarios del Municipio, deben actualizar los antecedentes 
registrados en el Departamento de Recursos Humanos, especialmente lo referente a número de teléfono y 
domicilio, a más tardar a los días (10) días hábiles de producido el cambio, cuando éstos sean 
modificados. 

ANOTESE, COMUNIQUESE, CUMPLASE y HECHO ARCHIVESE. 
Fdo.) Juan Rozas Romero, Alcalde 

Hugo Villar Cisternas, Secretario Municipal. 
Lo que comunico para su conocimiento y demás fines. 

/' 

HUGO VfLLAR CISTERNAS 
SECRETARIO MUNICIPAL 

JRRlHVC/jcl.
DISTRIBUCION: 

1. Alcaldía 
2. Secretaría Municipal (2) 
3. SECPLAN 
4. Dirección de Control 
5. Dirección de Administración y Finanzas (2) 
6. A todas las Direcciones 
7. Departamento de Salud 
8. Departamento de Educación 
9. Departamento de Recursos Humanos 
10. Departamento de Emergencia 
11 . A todos los Departamentos y Unidades Municipales 
12. Interesados 
13. Oficina de Partes 


